- tasso fisso

Saldo al 31 dicembre 2011 5.535.893 5.534.067 83.333 683.333 1.767.725 2.999.675

  31.12.2011 31.12.2010

Prima della copertura con strumenti derivati
- tasso variabile 100% 100%
- tasso fisso 0% 0%

Dopo la copertura con strumenti derivati
- tasso variabile 0% 14%
- tasso variabile protetto 54% 40%
- tasso fisso 46% 46%

La società non contabilizza attività o passività finanziarie a tasso fisso al fair value rilevato a conto economico

e non designa gli strumenti derivati (interest rate swap) come strumenti di copertura secondo il modello di

copertura del fair value. Conseguentemente, eventuali variazioni dei tassi di interesse alla data di chiusura del

bilancio non avrebbero effetti sul conto economico.

Si riporta di seguito una sensitivity analysis che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione degli oneri finanziari qualora si fosse verificata una variazione, in aumento o in diminuzione, di 50

basis point dei tassi di interesse Euribor applicati ai finanziamenti passivi nel corso del 2011:

Variazione Shift +50 bps Shift - 50bps

Interessi debito a tasso variabile 25.962

(25.962)

Net cash flow da operazioni di copertura (14.554) 15.881

Totale 11.408 (10.080)

   TRENITALIA S.p.A

Bilancio di esercizio 2011 86

Si osserva come un aumento degli oneri finanziari sul debito a tasso variabile sia parzialmente compensato da

una riduzione dei flussi netti da derivati di copertura (e viceversa).

Si riporta altresì una sensitività che evidenzia gli effetti di uno shift  parallelo di 50 basis point in aumento e in

diminuzione della curva dei tassi swap rilevata al 31 dicembre 2011 sul fair value degli strumenti derivati di

copertura:

Variazione Shift +50 bps Shift - 50bps

Fair Value derivati di copertura 71.865 (76.189)

Totale 71.865 (76.189)

Rischio di cambio

La società è principalmente attiva nel mercato Italiano, e comunque in paesi dell’area euro ed è pertanto